АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

/АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 марта 2012 года                  № 05-44-а
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Горского сельского поселения на 2012-2014 годы»
В целях реализации и осуществления мероприятий по защите населения и территории Горского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 16 сентября 2011 года №292 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы», постановлением администрации Тихвинского района от 20 декабря 2011 года № 01-2386-а «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Тихвинского района на 2012-2014 годы», Администрация Горского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Горского сельского поселения на 2012-2014 годы» (приложение).

2. Определить руководителем долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Горского сельского поселения на 2012-2014 годы» специалиста 1 категории Администрации Лебедева Н.М.
3. Финансирование мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Горского сельского поселения на 2012-2014 годы» производить за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Горского сельского поселения и в бюджете Тихвинского района на 2012-2014 годы.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 1 категории Администрации Лебедева Н.М.
Глава администрации

Горского сельского поселения                                                           В.И.Павлов

Н.М.Лебедев

39343

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Горского сельского поселения

от 29 марта 2012 года № 05-44-а
(приложение)

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Горского сельского поселения на 2012-2014 годы»

ПАСПОРТ

Долгосрочной муниципальной целевой программы

«Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Горского сельского поселения на 2012-2014 годы»

	Полное наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая прграмма «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Горского сельского поселения» (далее – Программа)

	Цель Программы
	Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории населенных пунктов Горского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов поселения

	Основные задачи Программы
	- Проведение комплекса мероприятий по совершенствованию счистемы защиты населения и территории населенных пунктов поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- приведение материально – технической базы в соответствие с нормативными требованиями;

- создание условий для повышения квалификации кадрового состава аварийно-спасательных формирований и членов добровольной пожарной охраны.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 12 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

Устав муниципального образования Горское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области;

Постановление Администрации Тихвинского муниципального района от 20 декабря 2011 года

 №01-2386-а «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Тихвинского района на 2012-2014 годы»;

Постановление Правительства Ленинградской области от 16 сентября 2011 года № 292 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Совершенствование    добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы»

	Сроки реализации Программы
	1-й этап – 20102 год
2-й этап – 2013 год

3-й этап – 2014 год

	Источники финансирования Программы
	Объем финансовых средств на реализацию Программы составляет:
на 2012 год
- из бюджета Горского сельского поселения – 30.0 тыс.руб.
на 2013 год

- из бюджета Горского сельского поселения – 30.0 тыс.руб (ориентировочно).
- из бюджета Тихвинского района (ориентировочно) – 492,5 тыс.руб.

на 2013 год

- из бюджета Горского сельского поселения – 30.0 тыс.руб (ориентировочно).

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- совершенствование системы защиты населения и территории населенных пунктов Горского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- приведение материально-технической базы в соответствие с нормативными требованиями;

- повышение квалификации кадрового состава аварийно-спасательных формирований и членов добровольной пожарной охраны;
- снижение угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами на территории населенных пунктов Горского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Уполномоченный ГО ЧС поселения

	Участники Программы
	Администрация Тихвинского района

	Руководитель Программы
	Уполномоченный ГОЧС поселения – специалист 1 категории Администрации

	Организация контроля за выполнением Программы
	Предоставление Главе администрации ежеквартальных отчетов о реализации программных мероприятий, ежегодного сводного отчета о выполнении мероприятий Программы. Общий контроль за ходом  реализации Программы осуществляет уполномоченный ГОЧС поселения

Обоснование необходимости принятия Программы

Необходимость принятия Программы обусловлена:

- Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

- Федеральным законом от 21 декабря 1994года «68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- постановлением Правительства Ленинградской области от 16 сентября 2011 года №292 «Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы»;
- постановлением Администрации Тихвинского района от 20 декабря 2011 года

№ 01-2386-а «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Горского сельского поселения на 2012-2014 годы»;

- осуществлением возложенных полномочий органов местного самоуправления:

а). по защите населения и территории населенных пунктов поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
б). по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов поселения, в том числе подверженных угрозе распространения лесных пожаров

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами и минимизации их последствий, усиления мер пожарной безопасности на территории  населенных пунктов поселения, предусмотрено выполнение следующих первоочередных мероприятий:
- приобретение 3 огнетушителей для объектов Администрации поселения и Горского КДЦ за счет средств муниципального бюджета;

- изготовление и установка 5 указателей пожарных водоемов взамен утраченных за счет средств муниципального бюджета;
- очистка пожарного водоема д.Островок за счет средств муниципального бюджета;

- укомплектование 17 деревень поселения пожарными мотопомпами по программе «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Тихвинского района на 2012-2014 годы»;

- обучение членов добровольной пожарной охраны 2 человека по программе «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Тихвинского района на 2012-2014 годы»;
- оборудование здания Горского Дома культуры (МКУ Горский КДЦ) автоматической пожарной сигнализацией за счет средств районного бюджета.
Долгосрочной целевой программой «Совершенствование добровольной пожарной охраны на территории Ленинградской области на 2012-2014 годы» предусмотрено финансирование мероприятий по совершенствованию добровольной пожарной охраны на территории Тихвинского района в сумме 4601,0 тыс.руб. за счет бюджета Ленинградской области.

Основными показателями социальной эффективности Программы является качественное повышение организации обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов Горского сельского поселения, предупреждения чрезвычайных ситуаций и минимизации их последствий в границах населенных пунктов поселения.

Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Программы в первую очередь обусловлен снижением риска гибели и травматизма людей на пожарах, уменьшением материальных потерь, экономией финансовых средств на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.
План мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Горского сельского поселения на 2012-2014 годы»

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Сроки
исполне

ния
	Планируемые объемы
финансирования в тыс.руб.

	всего

	местный
бюджет
	бюджет
Тихвинского
района/Лен.обл.

	1
	Приобретение 3-х огнетушителей
	2012г.
	2.0
	2.0

	2
	Приобретение и установка 5-ти указателей пож.водоемов
	2012г.
	8.0
	8.0

	3
	Очистка пож.водоема
д.Островок
	2012г.
	20.0
	20.0

	4
	Укомплектование 17-ти деревень пож.мотопомпами
	2012-2014г.
	380.0
	-
	-/380.0

	5
	Обучение членов ДПД 2 человека
	2012г.
	2.4

	2.4/-

	6
	Оборудование здания Горского КДЦ автоматической пожарной сигнализацией
	2013г.
	492.5
	-
	492.5/-

                                          ИТОГО                     904,9                   30.0                   874,9